CONVOCAÇÃO EM 1ª CHAMADA

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ , DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeada pela Portaria n.º
1.145/REIT-CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966256), publicada no DOU nº 114, de 19 de
junho de 2023, Seção 2, página 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009; estabelecidas pelo art.
177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015,
e posteriores; e pela Portaria n.º 102/REIT - CGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (SEI nº 2536347)
TORNA PÚBLICA a Convocação em 1ª chamada do Edital nº 25/2026/JIPA - CGAB/IFRO, DE 13 de
fevereiro de ​ 2026, com ingresso de portadores de diploma e transferência externa.

CONVOCAÇÃO - 1ª CHAMADA

VAGA CURSO Candidato(a) Situação

Portador de
Diploma

Análise e Desenvolvimento
de Sistemas

Yves Alencar Sampaio CONVOCADO
Yuri Alencar Sampaio CONVOCADO
Karoline Francielle Brito
Siqueira CONVOCADA

Transferência
Externa Engenharia Florestal Sara Alencar Pinheiro CONVOCADA

CRONOGRAMA E DOCUMENTAÇÃO
1. O Período de envio de documentação para matrícula será do dia 26 de fevereiro de 2026 até
02 de março de 2026, exclusivamente pelo e-mail: cra.jiparana@ifro.edu.br.
2. As especificações da matrícula, bem como a documentação necessária está elencada no item 6
do Edital nº 25/2026/JIPA - CGAB/IFRO, DE 13 de fevereiro de​ 2026.
3. O período de efetivação da matrícula em 1ª Chamada será de 27 de fevereiro de 2026 até
03 de março de 2026.
4. Não há candidatos para serem convocados em 2ª chamada.
5. O início das aulas será imediatamente após a efetivação da matrícula.

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
26/02/2026, às 16:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2938201
e o código CRC 89F214BB.

Referência: Processo nº 23243.000079/2026-69 -

mailto:cra.jiparana@ifro.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23243.000079/2026-69 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2938201